non privatus est dignus beatitudine”, sive sumatur sic: “hac gratia privatus non est dignus beatitudine”. Quod autem illa universalis negativa sit falsa, patet, quia eius contradictoria est vera, scilicet aliqua gratia privatus est dignus beatitudine, et quia ex illa sequitur, ergo aliquis dignus beatitudine est nulla gratia privatus, igitur est habens omnem gratiam.

Quinto, sequitur quod hec esset vera: “omnem gratiam habens est dignus beatitudine, quia quemlibet singularis per se sumpta est vera”. Quod autem illa sit falsa, patet quia nullus habens omnem gratiam est dignus beatitudine, cum nullus sit habens omnem gratiam.

Sexto, sequitur quod iste sunt simul vere: “omni gratia privatus est dignus beatitudine et omni gratia privatus est indignus beatitudine”, quia utriusque quemlibet singularis est vera. Altera tamen videtur falsa, quia affirmant contraria predicata de eodem subiecto universaliter distributo, immo utraque videtur falsa, quia utriusque contradictoria est vera. Hec enim est vera pro Socrate peccatore: “aliqua gratia privatus non est dignus beatitudine”. Hec etiam propositio “aliqua gratia privatus non est indignus beatitudine” est vera pro Platone existente in caritate. Ipse enim est aliqua gratia privatus, quia alicuius gratie habet privationem. Si enim nullus habet gratie privationem, igitur omnis gratie habet positionem.

Septimo, sequitur quod contrarie sunt simul vere. Probatur de istis: “omni gratia privatus est dignus beatitudine”, et “nulla gratia privatus est dignus beatitudine”, utraque enim probata est esse vera per inductionem. Probatur iterum de istis: “cuiuslibet hominis asinus currit”, et “nullus hominis asinus currit”, omnes enim singulares erunt vere, si quilibet homo habeat duos asinos, quorum unus currat, et alius non currat. Eodem modo de istis cuiuslibet hominis oculus est dexter, et nullius hominis oculus est dexter.

Octavo, sequitur quod utraque pars contradictionis potest esse vera. Probo, quia hec pars contradictionis potest esse vera, et illa pars contradictionis potest esse vera, igitur utraque pars potest esse vera. Quilibet enim singularis est vera, igitur ambe singulares simul sunt vere, quia verum non est incompossibile vero. Sed falsitas consequentis probatur, quia cum non sit propositio multiplex secundum compositionem et divisionem ponatur in esse. Dicunt igitur aliqui quod hec universalis: “nulla gratia est necessaria ad salutem” non sufficienter infertur ex hoc quod quilibet singularis determinata seorsum sumpta sit vera, sed ad veritatem illius universalis negative requiritur quod propositio negativa de subiecto copulato ex omnibus individuis sit vera, puta nec hanc gratiam, nec illam, nec illam habere est necessarium ad

salutem, quia ad veritatem particularis vel indefinite affirmative opposite illi universalis negative sufficit quod propositio de subiecto disiuncto ex illis individuis sit vera, puta ad veritatem istius: “caritas vel aliqua caritas est necessaria ad salutem” sufficit quod hec sit vera: “hanc gratiam vel illam, vel illam habere est necessarium ad salutem”. Patet in aliis propositionibus in quibus ponitur terminus debiti et obligationis, vel terminus promissionis, vel terminus precepti, vel monitionis. Et contingit quod propositio de tali disiuncto subiecto sit necessaria, et tamen nulla propositio de determinata parte illius subiecti disiuncti sit necessaria, quia verum est quod oculus dexter vel sinister requirit ad videndum, et tamen dexter oculus non requiritur ad videndum, nec sinister requiritur ad videndum. Consimiliter, cum veritate huius: “caritas requiritur et est necessaria ad salutem”, stat quod quelibet determinate sumpta sit non necessario requisita. [144a]

Ad hoc arguitur quarto principaliter per Sacram Scripturam, ad Hebreos 10, “patientia vobis necessaria est ut facientes Dei voluntatem etc.”, et Luce 10, “Porro unum est necessarium, et loquitur de gloria et beatitudine eterna”, et Genesis 42, “Descendite et emite vobis necessaria, sequitur de terra Canaan venimus ut emamus victui necessaria”.

Quinto, oppositorum immediate sicut unum repugnat saluti, ita et reliquum est necessarium ad salutem. Sed esse in caritate et esse in mortali sunt opposita immediata secundum leges ordinatas pro statu presenti, et esse in mortali repugnat saluti, igitur esse in caritate est necessarium ad salutem.

Sexto, secundum Aristotelem, sicut convertuntur propositiones de inesse, ita convertuntur ille de necessario. Omnis enim propositio vera est convertibilis aliqualiter, quia si predicatum dicitur de subiecto, subiectum non negatur universaliter de predicato, nec econtra. Ille igitur de necessario sunt convertibles, et non per oppositas regulas illis regulis, quibus convertuntur ille de inesse. Sed ista propositio “homini digno vita eterna inest caritas” convertit in istam: “caritas inest homini digno vita eterna”, igitur hec propositio “homini digno vita eterna necessario inest caritas” convertitur in istam: “caritas inest necessario homini digno vita eterna”, sumendo conversam in sensu compositionis, que est vera secundum alios, vel ad hominis salutem necessario requisita est caritas, igitur caritas est requisita necessario ad hominis salutem.

Septimo, aliquod necessario requisitum ad salutem est gratiam habere, igitur aliquam gratiam habere vel aliquod habere gratiam est necessario requisitum ad salutem, et per consequens

alicuius caritatis habitio est necessario requisita ad salutem. Antecedens probatur, quia secundum te necessario requiritur ad salutem aliquam caritatem habere, igitur necessario requisitum ad salutem est aliquam gratiam habere, igitur aliquod necessario requisitum ad salutem est caritatem habere. Consequentia principalis probatur, primo per conversionem particularis affirmative. Secundo, quia si aliquod necessario requisitum ad salutem Socratis est habere caritatem, quero quid sit illud necessarium et necessario requisitum, illud erit aliquod singulariter demonstrabile, iuxta modum arguendi adversariorum, et illud erit quoddam determinatum habere gratiam, igitur quoddam singulare et determinatum habere gratiam necessario est requisitum ad salutem Socratis, quod negas, igitur ex illa quam concedis sequitur illa quam negas. Confirmatur: cum dicis quod necessario requiritur ad salutem Socratis caritas vel caritatem habere, quero pro quo supponit li ‘caritas’ non pro voce, nec pro conceptu. Si pro significato per terminum, et non pro omni singulari, igitur pro aliquo singulari, igitur etsi non omnis, tamen aliqua gratia necessario requiritur ad salutem Socratis.

Octavo, aliquam caritatem debet et tenetur habere Socrates, ad hoc quod sit salvus, igitur aliqua gratia est ei necessaria ad salutem consequendam. Consequentia probatur, quia illud est necessarium quod est debitum de necessitate salutis. Antecedens probatur, quia debet et tenetur aliquam gratiam habere, igitur aliquam gratiam debet et tenetur habere. Respondetur, negando antecedens. Ad probationem, negatur consequentia, sicut non sequitur iste debet aliquem equum vel denarium, igitur aliquem denarium debet, immo nullum denarium debet huiusmodi enim termini habent vim confundendi et immobilitandi terminum communem sequentem. Contra: primo, quia obligatus posset veraciter dicere nihil debo, nihil promisi, nihil vovi, mihi nihil preceptum est, vel iniunctum vel consultum, nullum bonum facere debo. Secundo, sequitur quod Socrates solvendo debitum non solvet debitum, et solvendo vel faciendo quod debet, nec solvit [144b] nec facit quod debet. Probo: Socrates non solvit creditorii nisi *b* denarium. Sed *b* denarium non debet secundum te, igitur solvit quod non debet, nec solvit debitum. Sed contra: quia omnis solutio est debiti solutio, dicitur enim relative solutio respectu debiti. Sed illa traditio denarii est solutio, quia non gratis datur, nec est gratuita donatio, igitur est solutio debiti, et quia non esset obligationis et debiti remotio, nec esset quittatio et absolutio ab obligatione.

Tertio, Deus puniret hominem in presenti et in futuro pena quam homo non deberet, et cuius non esset debitor, quia punit hac *b* pena et hanc non debet secundum te. Falsitas consequentis

probatur, quia puniret hominem pena quam homo non meruit, et cuius non esset reus, et quam non esset dignus.

Quarto, Socrates debet tradere vel solvere denarium, igitur debitum est solvere denarium, igitur aliquod debitum est tradere denarium, igitur per conversionem particularis affirmative aliquod tradere denarium est debitum, igitur aliqua traditio est debita, et tamen non hec singularis, nec illa determinante. Deinde, quod aliqua gratia singularis demonstrata, puta *b* sit necessaria Socrati ad salutem, probatur, quia illa gratia est necessaria Socrati ad salutem quam Socrates tenetur habere sub pena eterne damnationis. Sed *b* caritas est huiusmodi, quia si Socrates accepit *b*, tenetur habere et conservare illam non minus quam non habitam procurare, nec potest eam non habere sine peccato mortali secundum leges positas. Unde, arguitur ad principale hoc modo: sicut ad salutem est necessaria et requiritur gratie habite conservatio, sic non habite procuratio. Sed habita est necessaria, igitur non habita.

In oppositum, arguitur et probatur quod contradictoria sit vera, scilicet nulla caritas est necessaria ad salutem. Primo illa universalis est vera, cuius omnes singulares sunt vere, et nulla singularis est falsa. Sic est igitur. Minor probatur per inductionem, quia nec hec caritas *a* est, necessaria ad salutem, nec ista caritas *b* etc. Hec est possibilis instantia in aliqua singulari sive apud intellectum humanum, sive intellectum angelicum, sive divinum. Probatur iterum, quia aut omnes singulares illius universalis sunt vere, et propositum, aut nulle sunt vere, sed omnes false. Et patet quod non: aut aliisque vere et aliisque false, et tunc aut unica est tantum falsa, et scribatur hic, aut plures, et sive finite, sive infinite. Igitur due scribantur, igitur ille due. Et patet quod non erit illas dare. Probatur iterum: Deus videt omnes singulares illius universalis, et videt omnes esse veras, quia si videt aliquam falsam, scribat illam hic. Sed maior principalis probatur multipliciter: primo, quia aliter perit una species argumentationis, scilicet inductio. Nulla enim inductio valebit virtute forme, si cum veritate omnium singularium stat falsitas universalis. Item, pari facilitate negabitur omnis propositio universalis, quamvis non possit dari instantia in aliqua singulari, et concedantur omnes singulares tamquam vere et compossibles in veritate, quia verum non est incompossibile vero. Item: impossibile est quod universalis sit vera, et omnes eius singulares sint false, igitur pari ratione, econtra impossibile est quod universalis sit falsa. Et omnes eius singulares sint vere. Antecedens patet, quia una sola sufficit singularis falsa ad falsitatem universalis. Consequentia patet, quia non plus repugnat veritas universalis falsitati

unius singularis quam falsitas universalis veritati omnium singularium. Item, universalis affirmativa est vera. Si omnes eius singulares sint vere, igitur pari ratione de universali negativa. Antecedens patet, quia non appareat instantia.

Item, secundum regulas Philosophi, I Priorum, per dici de omni et dici de nullo, universalis negativa est vera, quando nihil est sumere sub subiecto -[145a]- cto a quo non removeatur predicatum. Sicut universalis affirmativa est vera, quando nihil est sumere sub subiecto de quo non dicatur predicatum. Item, propositio est vera, si est ita in re, sicut ipsa significat. Sed si omnes singulares sint vere, et si nihil est sumere sub subiecto a quo non removeatur predicatum, ita est in re sicut illa negativa significat, quia propositio universalis secundum dici de omni et dici de nullo non significat nisi quod cuilibet singulari sumptibili sub subiecto convenit vel non convenit predicatum. Item, si illa universalis est falsa, igitur particularis ei contradictoria est vera, igitur pro aliqua singulari, igitur aliqua singularis et eius contradictoria sunt simul vere. Vel arguitur sic: si nulla singularis est vera, igitur nulla particularis correspondens est vera, igitur contradictoria illius universalis non est vera, igitur illa universalis est vera.

Secundo principaliter, probatur: illa universalis negativa “sic omnis caritas est preter necessariam ad salutem”, igitur nulla caritas est necessaria ad salutem. Consequentia patet, quia nulla caritas preter necessariam ad salutem est necessaria ad salutem. Antecedens probatur per inductionem, ut supra. Si dicatur quod nulla gratia singularis et signata et determinata et demonstrabilis seorsum et divisim est necessaria ad salutem, cum hoc tamen stat quod absolute et simpliciter caritas est necessaria ad salutem.

Contra: nulla gratia singularis determinata et sigillatim seorsum significabilis et demonstrabilis est necessaria ad salutem. Sed omnis gratia est gratia singularis determinate significabilis et demonstrabilis divisim per intellectum angelicum vel divinum, immo per humanum per Dei speciale auxilium, quia Deus omnes gratias videt distincte et determinate, igitur nulla gratia est necessaria ad salutem.

Tertio, si due universales contrarie sunt simul false, quelibet habet aliquam singularem veram, et aliquam singularem falsam. Sed secundum te iste sunt ambe false: “omnis caritas est necessaria ad salutem” et “nulla caritas est necessaria ad salutem”, igitur cuiuslibet est aliqua singularis vera et aliqua singularis falsa. Sed hoc est falsum, quia non contingit dare aliquam singularem illius universalis affirmative veram, nec aliquam singularem illius universalis

negative falsam. Maior probatur, quia si omnes singulares huius universalis sunt vere, et omnes singulares universalis contrarie sunt false, non est ratio quare ille ambe universales contrarie dicantur simul false magisquam simul vere.

Quarto, terminis prime intentionis supponentibus personaliter. Si universalis sit determinate falsa et particularis vel indefinita sumptibilis sub illa universalis sit determinate vera, sequitur quod aliqua singularis est vera, et alia singularis est falsa determinata. Sed hec est falsa: “omnis gratia est necessaria ad salutem”, et per te hec est vera “aliqua gratia est necessaria ad salutem”, igitur erit dare singularem determinate veram, et aliquam singularem determinate falsam, quod est falsum.

Quinto, si due subcontrarie sunt determinate simul vere, sequitur quod aliqua earum singulares ex eiisdem terminis sunt simul determinate vere. Veritas enim particularis exigit veritatem alicuius singularis, sed hec est determinata vera secundum te “aliqua caritas est necessaria ad salutem”, et eius subcontraria est etiam determinata vera, scilicet aliqua caritas non est necessaria ad salutem, quia sequitur ex singulari determinata vera, igitur, sicut secunda habet singularem determinata veram, ita et prima. Sexto, omne necessarium Socrati ad salutem potest nunc creari in Socrate, et dari Socrati a Deo, et videri ab intellectu angelico. Sed per te aliqua cari -[145b]- tas necessaria Socrati ad salutem est necessaria Socrati ad salutem, igitur aliqua caritas necessaria Socrati ad salutem potest nunc a Deo creari in Socrate et videri ab angelo. Conclusio est falsa, quia ponatur in esse, et sequitur quod illa singularis demonstrata est necessaria ad salutem.

Septimo, omnis forma necessaria homini ad salutem inest omnibus existentibus in statu salutis. Sed per te caritas et aliqua caritas est necessaria homini ad salutem, igitur aliqua caritas inest omnibus existentibus in statu salutis. Conclusio est falsa, et non maior, quia si quibusdam hominibus existentibus in statu salutis non inest, igitur non est necessaria illis hominibus ad salutem, igitur non est simpliciter necessaria hominibus ad salutem. Quod autem conclusio sit falsa, probatur, quia omnis forma que inest omnibus existentibus in statu salutis est in pluribus subiectis. Sed aliqua caritas esset huiusmodi, igitur aliqua caritas est in pluribus subiectis etc.

Confirmatur: si aliqua caritas est necessaria homini ad salutem, igitur aliqua caritas est necessaria omni homini ad salutem. Consequentia patet, quia pari ratione sustinebitur et defendetur secunda, sicut prima, licet nulla singularis posset dari pro qua verificetur. Et

contradictoria consequentis dicetur falsa, sicut contradictoria antecedentis, quamvis omnes singulares sint vere. Falsitas consequentis patet, quia necessarium omni homini ad salutem potest inesse simul, immo inest nunc simul omnibus iustis.

Octavo, omnis forma necessaria Socrati ad salutem inest Socrati, quotienscumque Socrates est in statu salutis. Sed per te aliqua caritas est necessaria Socrati ad salutem, igitur aliqua caritas inest Socrati, quotienscumque Socrates est vel fuit in statu salutis. Sed Socrates heri et hodie fuit in statu salutis, igitur aliqua caritas heri fuit et est hodie in Socrate. Consequens est falsum, quia nulla caritas que fuit heri in Socrate est hodie in eo, quia supponitur in tempore medio peccasse mortaliter et supponitur non redire eadem caritas numero.

Nono, si negatur quod nulla caritas est necessaria ad salutem, hoc esset quia male videtur sonare in fide, et videtur equipollere isti vel eam inferre possibile est aliquem salvari sine caritate et gratia. Sed hoc non valet, quia eque male videtur sonare ista indefinita: “caritas non est necessaria ad salutem”, et eque videtur equipollere isti vel eam inferre. Contingit hominem salvari sine caritate, et tamen oportet illam concedere tamquam veram, quia indefinita et particularis sequitur ex singulari, et ad eius veritatem sufficit veritas unius singularis. Decimo, si ista universalis negativa negatur, hoc videtur quia ipsa ad sui veritatem exigit, non solum quod quelibet singularis seorsum et sigillatim accepta sit vera. Sed etiam quod negativa de subiecto copulato ex omnibus individuis caritatis foret vera, puta quod foret verum quod nec hec gratia, nec illa gratia, et sic de singulis est necessaria ad salutem que negaretur. Sed hoc non valet, quia aut hoc non requiritur, aut si requiritur, reperitur in proposito. Quod autem non requiratur, videtur primo, quia ad veritatem universalis affirmative non requiritur veritas propositionis affirmative de subiecto copulato ex omnibus individuis, ut ad veritatem huius “omnis homo est animal” non requiritur quod hic et ille, et ille homo sit animal, quia hoc est falsum, cum nullum animal sit hic et ille, et ille homo, igitur pari ratione de universali negativa.

Secundo, hec est vera “nullus homo est populus vel congregatio hominum”, quia omnes singulares sunt vere et non requiritur veritas talis negative de subiecto copulato, puta hic et ille, et ille homo non sunt populus, quia hoc est falsum.

Ulterius, quamvis illud requereretur, adhuc stat propositum, quia in proposito talis negativa de subiecto copulato est vera [146a], puta nec hec gratia, nec illa, nec illa, nec illa, et sic de singulis est necessaria ad salutem. Sequitur enim ex hypothetica copulativa ex propositionibus

singularibus. Probatur iterum, quia si aliquod predicatum vere negatur de pluribus individuis seorsum sumptis per propositionem hypotheticam copulativam ex pluribus categoricis, et tamen non vere negatur de subiecto copulato composito ex illis individuis, sequitur quod illud predicatum vere affirmatur de composito et aggregato ex illis individuis, ut si hic homo non est populus, nec ille homo est populus etc., et tamen falsum sit quod hic et ille et ille homo non sunt populus etc. Sequitur quod populus vere affirmatur de aggregato ex hoc et illo et illo homine, ergo consimiliter in proposito. Si verum est quod hec gratia non est necessaria ad salutem, et quod illa gratia non est necessaria ad salutem etc., et tamen est falsum quod nec illa, nec illa gratia est necessaria ad salutem, sequitur quod aggregatum ex hac et illa et illa et illa gratia etc. est necessarium ad salutem, quod est falsum magis quam de gratia singulari.

Undecimo, si hec sit vera: “caritas est necessaria ad salutem”, hoc videtur quia ad eius veritatem sufficit quod propositio affirmativa de subiecto disiuncto composito ex individuis caritatis sit vera, puta quod hec vel illa, vel illa caritas est necessaria ad salutem. Sed hoc non valet, primo quia non sufficit. Secundo, quia si sufficit, adhuc habetur propositum. Primum probatur, quia hec esset concedenda: “aliquis homo fuit ab eterno, vel erit in eternum”, sicut ista “ab eterno fuit aliquis homo”, et quod aliqua dies erit post omnem diem, sicut et post omnem diem erit aliqua dies, supposita eternitate mundi. Et quod aliquis homo fuit tota die in foro, sicut tota die fuit in foro aliquis homo. Et quod aliqua magnitudo est minor omni magnitudine, sicut econverso, quia dicetur quod veritas illius propositionis de disiuncto subiecto sufficit, nec oportet dare singulare aliquam.

Item, pari ratione concedendum esset quod aliqua singularis et determinata caritas seorsum divisim et sigillatim significabilis et demonstrabilis est necessaria ad salutem, quia dicetur quod talis de disiuncto subiecto est vera et sufficit. Secundum probatur, talis enim affirmativa de disiuncto subiecto composito ex illis singularibus videtur falsa in proposito, quia contradictoria est vera, scilicet negativa de subiecto copulato composito ex partibus illius subiecti disiuncti. Sed hoc non, nec illa, neque illa gratia est necessaria ad salutem, ut probatum est.

Item, illa affirmativa de disiuncto subiecto infert in proposito hypotheticam disiunctivam, quia licet ad propositionem universalem de predicato disiuncto, non sequatur affirmativa disiunctiva, ut licet non sequatur omnis propositio est vera vel falsa, igitur omnis propositio est vera, vel

omnis propositio est falsa. Tamen, ad propositionem singularem affirmativam de subiecto disiuncto, sequitur disiunctiva ex eisdem terminis. Patet inducendo etc.

Respondeo ad questionem: magis consonat regulis communibus logicorum, quod si sit enuntiatio de actu exercito, hec est vera de virtute sermonis et ex forma enuntiationis: “nulla caritas est necessaria ad salutem consequendam”, et quod particularis vel indefinita contradictoria est falsa in sensu quem facit ex propria et formali significatione. Sed sensus in quo communiter fit et accipitur est verus, secundum quod non est possibile aliquem salvari sine caritate, et quia loquendum est ut plures, et sentiendum ut pauci. Ideo, concendendo universalem illam negativam esse veram, et eius contradictoria esse falsam. Ad primum, in oppositum negatur consequentia, sumendo consequens in sensu compositionis quem sensum solum videtur habere, quia ter -[146b]- minus potentie preponitur terminis incompossibilibus, sicut dicendo contingit et possibile est hominem sedentem ambulare, tamen in sensu divisionis conceditur quod hominem sine gratia contingit salvari, et quod peccator privatus caritate potest habere gratiam et salutem consequi.

Ad primam probationem consequentie, dicendum quod illa inductio peccat per figuram dictionis, procedendo a pluribus determinatis ad unam, sicut si argueretur sic: materia potest esse sine *a* forma, materia potest esse sine *b* forma etc., ergo materia potest esse sine forma. Vel tu potes esse albus sine *a* albedine, et tu potes esse albus sine *b* albedine etc., igitur tu potes esse albus sine albedine. Vel hoc continuum potest esse divisum in *a* puncto, et potest esse divisum in *b* puncto, et sic de singulis, igitur potest esse divisum in omni puncto. Hec consequentia non valet, et ratio est quia singulares sunt vere pro diversis, immo infinitis potentiis ad infinitos actus, quarum singule sunt ad singulos actus seorsum terminabiles, et quilibet seorsum est ad actum proprium complete terminabilem. Sed in conclusione li ‘potest’ non stat confuse virtute alicuius distributionis affirmative precedentis, ideo si conclusio foret vera, li ‘potest’ staret pro aliqua determinata potentia ad unum, vel quasi ad unum actum simplicem vel aggregatum totalem complete terminabilem. Et hoc requiritur ad eius veritatem, ideo non valet consequentia, quia alia potentia notatur in conclusione ab illis que notantur in premissis singularibus. Consimiliter, potest dici de termino significante actum ad quem intelligitur illa potentia, qui terminus determinat terminum potentie. Non enim tenetur confuse immobiliter in conclusione, sed determinate per consimilem defectum peccat inductio probans quod aliqua magnitudo est

vel potest esse minor omni magnitudine, vel quod aliqua dies erit vel potest esse post omnem diem, et tamen non peccat inductio, que probat quod omni magnitudine est aliqua minor. Consimiliter, in proposito non potest assignari talis defectus in inductione probante illam universalem negativam. Inde, est quod veritas talis propositionis affirmative de possibili que est universalis ex parte predicati infert universalem de inesse, et de actu in eisdem terminis esse possibilem. Sed cum est universalis a parte subiecti, et li ‘potest’ tenetur confuse, tunc non infert illam de inesse et de actu correspondentem esse possibilem, ut veritas huius “in omni signo potest hoc continuum dividi”, non infert hanc esse possibilem “in omni signo hoc continuum est divisum vel dividitur”. Inde, etiam sequitur quod si illa de possibili sit vera, in qua li ‘potest’ tenetur determinate, et precedit distributionem, tunc potest reduci illa potentia ad actum simpliciter, non autem in alio casu, quia si reduceretur ad actum, notaretur quod esset aliqua una potentia ad unum actum simplicem vel compositum totalem perfecte terminabilem. In ista autem universalis de possibili non notabatur talis potentia, sed quasi infinite potentie ad infinitos actus, quarum quibusdam reductis ad actum necesse est infinitas non esse reductas, et quarum reductionem necesse est esse permixtam potentie posteriori.

Ad secundam probationem consequentie, licet quelibet singularis huius equipolleat secundum convertentiam alicui singulari sumptibili ex illa secunda propositione, non tamen sequitur illas propositiones esse convertibiles, quia secunda non est proprie propositio universalis, sed singularis. Et si sit universalis ex parte predicati, tamen singulares eius que equipollent singularibus prime non inferunt illam secundam. Hec enim inductio non valet, contingit Socratem esse dignum beatitudine sine *a* gratia et contingit ipsum esse dignum beatitudine sine *b* gratia etc., igitur contingit ipsum esse dignum beatitudine sine omni gratia. Ad tertiam, illud non infert [147a] propositum. Vel etiam illud est falsum. Si sumatur ut equivalet isti possibile est quod homo salvetur non habens aliquod accidens preter necessarium ad salutem. Hec etiam non potest esse possibilis: “iste homo est dignus salute”, et “omni forma privatur que non est necessaria ad salutem”. Ad secundum, negatur consequentia. Plus enim importat consequens, et plus exigit ad sui veritatem quam antecedens. Exigit enim non solum quod copulativa composita ex categoricis singularibus sit vera. Sed etiam quod vera sit propositio de subiecto copulato ex singularibus omnibus, puta dicendo gratiam non habendo hanc et illam gratiam non habendo. Et sic de singulis, potes tu salvari que est falsa, eodem modo de ista “nullum vel neutrum oculum habendo tu potes videre”. Contra: ita dicetur de ista propositione “nulla gratia est tibi necessaria

ad salutem” quod ad sui veritatem exigit quod neque hec gratia nec illa gratia etc. est necessaria ad salutem, seu quod non hanc gratiam habere, nec illam gratiam habere etc. est tibi necessarium ad salutem. Et cum omnis propositio de necessario contineat virtualiter et implicite unam de impossibili, vel possibili dicetur quod hec negativa “nulla gratia est necessaria ad salutem” denotat quod hanc gratiam et illam et illam etc. non habendo non est impossibile. Sed est possibile te salvari. Potest dici quod iste sunt simpliciter false, cum nulla gratia potest salvari in sensu compositionis nulla gratia habita vel nulla gratiam habendo, tu potes salvari, quia implicite sunt ibi due propositiones, et ita est ibi una copulativa composita ex una universalis negativa, et ex una affirmativa, quod declaratur primo, quia hec est una propositio affirmativa singularis, tu potes salvari. Et in illa totali propositione hoc remanet affirmatum, igitur cum illa totalis propositio non sit pure affirmativa et singularis, sequitur quod preter illam singularem affirmativam implicat unam negativam, non singularem. Item, aliqua inductio potest fieri sub illa totali propositione, sed non sit inductio sub subiecto vel predicato huius propositionis, tu potes salvari, igitur sub predicato vel subiecto alterius propositionis que, scilicet implicatum in hoc quod dicitur nullam gratiam habendo seu nulla gratia habita, cum igitur illa propositio sit virtualiter et implicite due propositiones, videtur importare et ad sui veritatem exigere quod, stante veritate huius universalis negative, nullam gratiam habes possibile sit simul stare quod tu es dignus vita eterna. Non sic autem de ista “nulla gratia est necessaria ad salutem”, immo est una propositio universalis negativa, cuius omnes singulares sunt vere, et cuius contradictoria est propositio particularis per se una falsa.

Ad primam probationem consequentie, inductio illa peccaret procedendo a pluribus determinatis ad unum, quia in premissis sumuntur quasi varie potentie singulares et proprie ad varios actus in consequente, autem una potentia ad unum actum simplicem vel compositum perfecte terminabilem, sicut quelibet singularis. In hac enim propositione “nullam gratiam habendo, tu potes salvari”, li ‘potes’ non tenetur confuse et immobiliter, quia non procedit distributio universalis affirmativa, que habeat hanc virtutem, et ideo varietas illius propositionis inferret propositionem universalem negativam de inesse, et de actu correspondentem esse possibilem, et ad sufficientem inductionem illius universalis exigeretur quod omnes singulares de inesse et de actu essent simul possibles et compossibles, sic quod possibile foret omnes illas esse simul veras, et ista magis apparent in propositionibus, in quibus ponitur hoc signum neutrum vel uterque, ut dicendo neutrum oculum habendo vel utroque oculo carendo, tu potes videre, quia

utrumque et neutrum videntur signa magis collectiva quam distributiva, per similem defectum peccat inductio probans hanc de inesse, nullam gratiam habendo vel nulla gratia [147b] habita est quis dignus salute, arguendo sic: hanc gratiam non habendo est quis dignus salute, et illam gratiam non habendo est quis dignus salute, et sic de singulis, igitur nullam gratiam habendo est quis dignus salute.

Ad secundam probationem consequentie, dicendum quod singulares consequentis que sequuntur ad singulares antecedentis non sunt singulares sufficienter inferentes illud consequens. Non enim sequitur “hanc gratiam non habendo tu potest salvari”, et “illam gratiam non habendo etc., ergo nullam gratiam habendo tu potes salvari”. Consequens igitur non est proprie et simpliciter propositio universalis sicut antecedens, sed est propositio composita ex universali et singulari et magis ex forma enuntiandi dicenda est singularis quam universalis et singulares sumptibiles ex illa que convertuntur cum singularibus antecedentis non inferunt illam totalem propositionem compositam. Circa igitur has propositiones de gerundivo et ablativo absoluto nullam albedinem habendo vel nulla albedine habita, Socrates potest esse albus vel potest currere. Sciendum quod talis propositio potest habere sex sensus sive sex exponentes. Primo potest exponi ut equivalet tali copulative “Socrates nullam albedinem habet et potest esse albus vel potest currere”, et sic est vera. Et similiter ista “nullam gratiam habendo Socrates potest esse dignus salute”, et ita in aliis, supposito quod a privatione talis actus posset fieri mutatio ad habitum, ideo in hoc sensu hec est naturaliter falsa, “nullum oculum habendo tu potes videre”.

Secundo modo, ut equivalet temporali, scilicet “quando Socrates nullam albedinem habet, Socrates potest esse albus”, et sic est vera in sensu divisionis, quia eo tempore quo Socrates est omni albedine privatus, ipse habet potentiam ad albedinem recipiendam.

Tertio modo, ut notetur esse possibilis, hec copulativa “Socrates nullam habet albedinem et Socrates est albus”, vel quod possibilis sit propositio de predicato copulato ex duabus partibus de inesse, vel quod vera sit illa de possibili de predicato copulato, puta quod hec sit vera “Socrates potest nullam albedinem habendo esse albus”, et sic est falsa, quia cum predicatum appellat suam formam ad veritatem illius exigeretur quod esset possibilis illa de inesse, stante formaliter omni eo quod sequitur terminum potentie.

Quarto, ut equivalet hypothetice proprie et formaliter conditionali, puta isti “Si Socrates nullam albedinem haberet, Socrates potest esse albus vel posset currere”, et sic est falsa. Sed in hoc

sensu solet dici quod nullo impedimento interveniente sol potest illuminare, et oculus sanus videre vel passivo presente activum potest agere.

Quinto modo, ut equivalet conditionali non proprie et formaliter conditionali, sed implicite et indirecte, puta isti “quamvis Socrates nullam habet albedinem, Socrates posset esse albus vel esse currans”. Et iste sensus equivalet isti conditionali negative “non sequitur si nulla albedinem haberet quod non posset esse albus vel currans”, et sic negatur in sensu compositionis. Sed in sensu divisionis conceditur. Sensus autem compositionis magis exprimitur si compositum ex gerundivo et ablativo absoluto ponatur post verbum potentie quasi ex parte predicati, dicendo sic: “Socrates potest esse dignus salute nullam gratiam habendo, et quamvis nullam gratiam haberet”.

Sexto, ut equivalet cuidam categorice de subiecto composito et modificato, puta isti “Socrates nullam albedinem habens potest esse albus vel potest esse currans”, et sic negatur in sensu compositionis, nec inductio est sufficiens.

Circa huiusmodi propositiones de gerundivis vel ablativis absolutis, dubium que sit contradictoria istius “nullam albedinem habendo, vel nulla albedine habita Socrates potest esse albus, vel potest esse currans”, vel “nullum oculum seu neutrum habendo, tu potes videre”. Si [148a] primo, dicitur quod ista “aliquam albedinem habendo Socrates potest esse albus”. Contra, quia contradictorie essent simul vere, patet in istis: “nullum pedem habendo, tu potes videre”, “aliquem pedem habendo, tu potes videre”, quia tu potes videre cum nullo pede et potes videre cum aliquo pede.

Item, contradictorie essent simul false, ut “nullam albedinem habendo, angelus potest esse albus”, “aliquam albedinem habendo, angelus potest esse albus”. Si secundo, dicitur quod contradictoria prime est ista “aliquam albedinem non habendo, Socrates potest esse albus”. Contra: tum quia ambe sunt negative et se habent ut universalis negativa et particularis negativa, tum quia contradictorie essent simul vere, ut in istis “nullum pedem habendo, tu potes videre”, “aliquem pedem non habendo, tu potes videre”. Si tertio, dicitur quod contradictoria prime est ista “aliquam albedinem habendo, Socrates non potest esse albus”. Contra: quia utraque contradictoria esset simul falsa, ut “neutrum oculum habendo, tu potes videre”, et “alterum oculum habendo, tu non potes videre”, vel “nullum pedem habendo, tu vides”, “aliquem pedem habendo, tu non vides”, posito quod simul videoas et habeas pedes.

Si quarto, dicitur quod ista “aliquam albedinem non habendo, Socrates non potest esse albus”. Contra: quia est particularis negativa que non contradicit universalis negative, vel est composita ex duplo particulari negativa, aut si dicatur quod est affirmativa propter duplum negationem, sequitur quod equivalet isti “aliquam albedinem habendo Socrates potest esse albus”, que non contradicit prime, ut probatum est.

Item, aliquid idem negatur in utraque, igitur non contradicunt, quia quidquid negat negativa, affirmabat contradictoria. Item, possunt simul esse false, ut “nullum pedem habendo tu vides” et “aliquem pedem non habendo tu non vides”.

Si quinto dicatur quod ista “nonnullam albedinem habendo, Socrates potest esse albus”, contra: quia ‘nonnullus’ et ‘aliquis’ equipollent, igitur revertitur in primum modum. Responsio: ut eius exponens est copulativa, eius contradictoria est disiunctiva composita ex contradictoriis partium copulative, ut contradictoria huius “nullum oculum habendo, tu potes videre”, ut equivalet copulative est ista “aut aliquem oculum habes, aut tu non potes videre”. Si vero sumitur ut equipolleat propositioni de extremo copulato, dicendum est proportionabiliter. Si vero sumatur secundum sensum in quo implicite est temporalis, sic contradictoria eius videtur ista “nonnullum oculum habendo, potes videre”, ut li ‘non’ neget totalem propositionem temporalem, et tunc non equivalet isti “aliquem oculum habendo, tu potes videre”. Sed isti “non quando nullum oculum habes, tu potes videre”. Consimiliter, dicendum: si sumatur ut implicite equivalens conditionali proprie vel improprie, vel ut notatur esse possibilis illa copulativa composita ex duplo categorica de inesse, vel quod possibilis sit propositio de copulato predicato ex duabus partibus de inesse. Convenientius tamen assignatur contradictoria explicando sensum, et exponentem cui equivalet, ut autem equivalet isti categorice “nullum oculum habens, potest videre”, queritur que sit eius contradictoria. Si primo, dicitur quod ista “aliquem oculum habens, potest videre”. Contra: quia contradictorie essent simul vere ut “nullam albedinem habens, potest videre”, “aliquam albedinem habens, potest videre”.

Si secundo, dicitur quod ista “aliquem oculum habens, non potest videre”. Contra: contradictorie in casu essent simul vere, ut “nullam albedinem habens, potest currere”, “aliquam albedinem habens, non potest currere” prima est vera pro homine nigro sano, secunda est vera pro albo infirmo vel sine pedibus. Si [148b] tertio, dicitur quod ista “aliquem oculum non habens, potest

videre”. Contra, quia utraque est equaliter negativa, et videntur se habere ut universalis negativa et particularis negativa.

Item, contradictorie essent simul vere, ut “nullum pedem habens, potest videre”, et “aliquem pedem hon habens, potest videre”.

Si quarto, dicitur quod ista “aliquem oculum non habens, potest videre”. Contra: quia est negativa, vel si sit affirmativa equivalet isti “aliquem oculum habens, potest videre”, que non contradicit prime, ut probatum est.

Item, contradictorie essent simul vere, scilicet “nullum pedem habens, videt”, “aliquem pedem non habens, non videt”.

Si quinto, dicitur quod ista “nullum oculum habens, non potest videre”. Contra: quia utraque est universalis negativa. Item, contradictorie essent simul vere, ut “nullum pedem habens, videt”, et “nullum pedem habens, non videt”. Patet, quia si duorum pedibus carentium, unus sit videns et alius non sit videns, eodem modo potest queri de contradictoria istius “omni gratia privatus, potest esse dignus vita eterna”, vel “omni oculo privatus, potest videre”.

Si dicitur quod ista “aliquo oculo privatus, non potest videre”. Contra: quia contradictorie essent simul vere, ut “omni albedinem privatus, potest videre et videt”, et “aliqua albedinem privatus, non videt, nec potest videre”, hec enim est vera pro Socrate ceco nigro vel etiam albo.

Si dicitur quod ista “aliquo oculo non privatus, potest videre”. Contra: quia contradictorie essent simul vere, ut “omni albedine privatus, currit”, et “aliqua albedine non privatus, currit”. Ex hoc patet quod contradictoria istius, cuiuslibet contradictionis altera pars est vera, non est ista, alicuius contradictionis altera pars non est vera, quia utrumque est verum. Similiter, contradictoria istius “cuiuslibet hominis asinus currit” non est ista “alicuius hominis asinus non currit”, quia possunt simul esse vere. Prima enim est vera, si quilibet homo habet aliquem asinum currentem. Et secunda est vera, si Socrates habet plures asinos, quorum unus currat et alius non currat. Similiter, de contradictoria istius “cuiuslibet hominis alter oculus est dexter”, si dicitur quod contradictoria eius est ista “non cuiuslibet hominis oculus est dexter”. Contra: quia contradictorie erunt simul vere, quia prima est vera, sed quod secunda sit vera, arguitur quod sic: sit *b* oculus capre dexter, tunc sic *b* oculus est dexter, *b* oculus est non cuiuslibet hominis alter oculus, igitur non cuiuslibet hominis alter oculus est dexter.

Idem, arguitur: si *b* sit aliquis oculus dexter singularis hominis, similiter sit *b* hec propositio “Socrates est homo”, tunc sic *b* est vera, *b* est non cuiuslibet contradictionis altera pars, igitur non cuiuslibet contradictionis altera pars est vera. Non videtur valere discursus nisi ut conclusio est particularis affirmativa de parte subiecti negativa. Potest dici quod ista propositio “nullum oculum habens, potest videre” vel “nullam albedinem habens, potest videre” est indefinita et affirmativa de parte subiecti universali negativa, ideo eius contradictoria erit ista: “nullum nullam albedinem habens, potest videre” et contradictoria istius “aliquam albedinem non habens, potest videre” est ista “nullum aliquam albedinem non habens, potest videre”, et proportionabiliter de istius contradictoria “omnem albedinem habens, potest videre”. Et contradictoria istius: “nullam albedinem habens, non potest videre” est ista “omne, nullam albedinem habens, potest videre”. Similiter, hec propositio “omni albedine privatus, potest videre” de principali compositione est indefinita affirmativa de parte subiecti universali affirmativa, et de parte negativa implicite, et contradictoria eius est “nullus, omni albedine privatus, potest videre”, et quod non sint simpliciter universales probatur, quia contrarie univer-[149a]- sales essent simul vere, et etiam contradictorie. Patet in istis: “nullum vel neutrum pedem habendo, aliquis potest videre”, et “utrumque pedem habendo, potest aliquis videre”, vel “aliquem pedem habendo, potest aliquis videre”, vel “utrumque oculum habendo, potest aliquis audire”, et “neutrum oculum habendo, potest aliquis audire”. Item, contradictoria istius “cuiuslibet contradictionis altera pars vel aliqua pars est vera” est ista “alicuius contradictionis neutra vel nulla vel non altera vel non aliqua pars est vera”. Et contradictoria istius “cuiuslibet hominis alter vel aliquis oculus est dexter” est ista “alicuius hominis neuter vel nullus vel non alter oculus est dexter”.

Item, contradictoria istius “cuiuslibet contradictionis utraque pars est vera” non est ista “alicuius contradictionis utraque pars non est vera”, quia ambe sunt simul false. Sed ista “alicuius contradictionis non utraque pars est vera” et contradictoria istius “cuiuslibet contradictionis altera pars non est vera” non est ista “alicuius contradictionis altera pars est vera”, quia ambe sunt vere. Sed ista “alicuius contradictionis utraque pars est vera”.

Item, contradictoria istius: nullius contradictionis altera pars est vera est ista: “alicuius contradictionis altera pars est vera”, et consimiliter de contradictoria istius “nullius hominis alter oculus est dexter”. Contra: sequitur quod in casu contradictorie essent simul vere. Probo: pone

quod Socrates habeat asinum qui currat, et *b* sit aliquis asinus currens, qui tamen nullius hominis sit, tunc hec est vera “alicuius hominis asinus currit”, et hec erit simul vera “nullius hominis asinus currit”. Probo, quia *b* currit, sed *b* est nullius hominis asinus, ergo nullius hominis asinus currit. Eodem modo probatur, quod iste sunt simul vere: “nullius hominis oculus est dexter” et “alicuius hominis oculus est dexter”. Prima enim probatur, quia sit *b* oculus dexter capre, et potest argui ut prius. Responsio: hec propositio “nullius hominis oculus vel *b* oculus est dexter” potest sumi ut est universalis negativa et ut eius singulares sunt iste “huius hominis nullus oculus est dexter vel non est dexter oculus”, et “illius hominis non est dexter oculus” etc. Et sic est falsa, nec in isto sensu infertur, aliter potest sumi, ut est indefinita vel singularis affirmativa de parte subiecti universalis negativa, et sic potest esse vera, et sic infertur per dictum syllogismum, sed tunc contradictoria eius non est ista “alicuius hominis oculus est dexter”, sed ista “nullum ens nullius hominis oculus est dexter”, que est falsa. Deinde, dubium que sint singulares sumende sub hac propositione “Nulla gratia habita, aliquis est dignus beatitudine vel potest esse dignus beatitudine”. Dicendum quod non est proprie propositio universalis, sed particularis de parte subiecti universaliter negata. Si tamen sumantur singulares sub illa, non sunt sumende iste “hac gratia habita, aliquis non est dignus beatitudine”, et “illa gratia habita” etc, quia in istis singularibus non negatur singulariter quod in ista universalis negabatur universaliter, et in qualibet singulari negatur singulariter vel particulariter, quod in illa universalis non negabatur, nec universaliter, nec particulariter. Et quia contingit aliquam talem esse veram, cuius omnes tales singulares sunt false. Probatur: si nullius asinus currat et Socrates sit videns, hec est vera “nullo asino currente, Socrates est videns”, et tamen hee sunt false “hoc asino currente, Socrates non est videns”, “illo asino currente, Socrates non est videns etc”. Sed singulares sumptibiles sub propositione predicta sunt iste: “hac gratia non habita, aliquis viator est dignus beatitudine”, et “illa gratia non habita, aliquis est dignus beatitudine” etc. Et ut inductio valeat, exigitur quod omnes sin -[149b]- gulares verificantur pro eodem viatore, et quod li ‘aliquis’ dignus fiet determinate pro eodem in omnibus singularibus, nec aliter proprie sunt singulares illius, nec aliter inferunt illam. Est enim implicite et virtualiter singularis vel particularis, quia eius veritas infert quod Socrates vel aliquis nulla gratia habita est vel potest esse dignus beatitudine etc.

Item, singulares illius “nullam gratiam habens, potest esse dignus vita eterna” non sunt iste “hanc gratiam habens, non potest esse dignus vita eterna” etc., quia aliqua talis est vera, cuius multe tales singulares sunt false, ut hec est vera pro Socrate sedente, vidente sine pedibus:

“nullum pedem habens, potest videre”, et ista similiter “hunc pedem habens, non potest videre” est falsa pro Platone vidente et habente pedes singulares, igitur illius sunt iste “hanc gratiam non habens, est dignus salute”, et “illam gratiam non habens” etc., ita quod li ‘non habens’ stet determinate pro eodem singulari, ad hoc ut ex talibus singularibus inferatur talis universalis. Item, singulares istius “nullius contradictionis altera pars est vera”, “vel nullius hominis aliquis oculus est dexter” non sunt iste: “huius contradictionis altera pars non est vera”, vel “huius hominis aliquis oculus non est dexter”, quia propositionum contrariarum singulares de eodem subiecto contradicunt. Sed singulares huius universalis “cuiuslibet contradictionis altera pars est vera” erit ista “huius contradictionis altera pars est vera”, que non contradicit isti huius contradictionis: “altera pars non est vera, quia sunt simul vere”, huius enim contradictionis altera pars est falsa, non vera, singulares igitur predicte propositionis sunt huius contradictionis “altera vel non aliqua vel nulla vel neutra pars est vera” etc. Eodem modo singulares istius “nullius hominis asinus currit” non sunt iste: “huius hominis asinus non currit”, et “illius hominis asinus non currit etc”, quia contrarie essent simul vere, scilicet iste “cuiuslibet hominis asinus currit”, et “nullius hominis asinus currit”, quia cuiuslibet istarum omnes singulares essent equaliter et uniformiter vere, supposito quod quilibet homo habeat duos asinos, quorum unus currat et non alter. Sed singulares sunt iste “huius hominis non asinus vel nullus asinus currit etc”.

Ad tertiam rationem principalem, negatur minor. Ad primam probationem, negatur consequentia, sicut in sensu compositionis hec est falsa “omni albedine privatus, potest esse albus”. Ad primam probationem consequentie, licet illa propositio de possibili non sit proprie universalis, sed de parte subiecti universali, tamen eo modo quo potest dici universalis, dicendum quod ad inferendum illam de possibili in sensu compositionis non sufficit quod quelibet illarum singularium sit vera, et quod omnes tales singulares de possibili simul sint vere, et per consequens compossibile in veritate. Sed cum hoc exigitur quod omnes singulares de inesse et de actu correspondentes sint possibles coniuncti et collective, ut sit possibile omnes illas esse simul veras. Sensus enim compositionis circa talem propositionem attenditur penes possibilitatem propositionis universalis de inesse et de actu correspondentis. Possibilitas autem talis universalis propositionis de inesse exigit quod omnes singulares de inesse sint possibles et compossibile in veritate. Dicendum igitur quod illa inductio probans sensum compositionis peccat per figuram dictionis procedendo a pluribus determinatis ad unum, et mutando suppositionem. Cum enim dicitur hac gratia *a* privatus esse potest dignus salute, si sit vera in

sensu compositionis, li ‘dignus’ non potest stare pro dignitate secundum *a* gratiam, sed secundum alias gratias et per consequens li ‘potest’ non stat pro potentia ad dignitatem pro *a* et secundum *a*, sed secundum aliquam gratiam. Et cum ultra dicitur quod illa gratia *b* [150a] privatus potest esse dignus salute si sit vera in sensu compositionis, li ‘dignus’ non potest stare pro dignitate secundum gratiam *b*, secundum quam nec stabat in priori singulari, et sic de aliis singularibus, et ita in illis singularibus non stat pro dignitate secundum unam gratia, nec pro potentia ad dignitatem secundum unam gratiam. Ad hoc autem quod illa propositio que infertur foret vera, scilicet “omni gratia privatus, potest esse dignus salute”, exigeretur quod esset vera pro dignitate secundum aliquam unam gratiam, et pro potentia aliqua una determinata ad dignitatem secundum unam gratiam, quia li ‘potest’ non tenetur confuse et immobiliter in tali negativa.

Ex his patet quod in sensu compositionis hec est falsa: “cum nulla gratia vel sine omni gratia, vel sine gratia potest quis salvari”, sicut et ista “aliquis potest salvari sine omni gratia”, nec inductio valet propter causas dictas. Ad aliam probationem consequentie, dictum est supra. Ad secundam probationem minoris, negatur consequentia, sicut nec hec est possibilis: “omni gratia privatus, habet gratiam”. Ad probationem, patet supra. Non enim sufficit quod quelibet singularis de inesse sit possibilis, sed exigitur quod omnes de inesse simul sint possibles et compossibles collective, ita ut sit possibile quod omnes ille simul sint vere, sumendo singulares pro eodem subiecto privato determinate, ita quod singulares omnes ille equipolleant propositioni de subiecto copulato ex omnibus singularibus gratiis in respectu ad idem subiectum demonstratum, aliter enim non sunt proprie singulares illius sufficientes ad inferendum illam, vel diceretur quod hec propositio “omni gratia privatus, est dignus beatitudine” potest accipi, ut est indefinita vel particularis vel etiam singularis de parte subiecti universalis, et tunc li ‘privatus’ supponit determinate pro aliquo singulari ad hoc quod sit vera. Et infert istam, igitur: “aliquis, omni gratia privatus, est dignus beatitudine”, et “aliquis dignus beatitudine est, omni gratia privatus”, aliter potest sumi ut sit universalis, et sic li ‘privatus’ et li ‘dignus’ stant confuse et immobiliter, nec sequitur quod aliquis dignus beatitudine est omni gratia privatus. Similiter, videtur de ista: “omnem gratiam habens, est dignus beatitudine”, ut enim est indefinita est falsa, quia inferret quod aliquis, habens omnem gratiam, est dignus beatitudine, au autem est universalis concederetur ut li ‘habens’ teneatur confuse et immobiliter. Sic autem non videtur

proprie sumi, nec in isto sensu communiter fieri et accipi. Ad tertiam probationem minoris, patet ex dictis.

Ad quartam, negatur consequentia. Ad probationem, illa non est proprie universalis, sed particularis et indefinita de parte subiecti universali negativa, nec ille singulares sufficient ad inferendum talem propositionem. In subiecto enim implicatur duplex negatio equivalens uni affirmationi, scilicet isti aliquis habens omnem gratiam vel ad inferendum illam propositionem, requiritur quod omnes iste singulares sint vere pro eodem subiecto singulari demonstrato per li ‘privatus’, ut dicendo “hac gratia non privatus, est dignus beatitudine”, et “illa gratia idem non privatus etc”. Si igitur, demonstretur ille qui est peccator, omnes singulares sunt false, si demonstret hominem iustum una singularis erit falsa. Ad quintum patet ex dictis.

Ad sextum, proprie loquendo ille sunt subcontrarie simul vere, nec ille proprie enuntiant predicata contraria de eodem subiecto distributo, sed de subiecto indefinite sumpto pro diversis, licet quedam pars subiecti sit distributa universaliter. Quod autem additur contradictorias illarum esse simul veras, negatur, quia non debite accipiuntur etc.

Ad septimum, negatur consequentia. Ad primam probationem, utraque illarum est falsa, nec sunt proprie contrarie, sed indefinite, non de eodem omnino subiecto, quia signum est ibi pars subiectum non **[150b]** distributivum principalis subiecti. Ad secundam, hec est falsa: “nullius hominis oculus est dexter”, et ista in casu argumenti “nullius hominis asinus currit”, nec singulares illius sufficienter inferentes illam accipiuntur debito modo, quia sic accipiente sunt “huius hominis non est aliquis oculus dexter”, quia illa equivalet isti “nullus homo habet aliquem oculum dextrum”, ex qua sequitur quod “huius hominis nullus est oculus est dexter”.

Ad octavum, negatur consequentia. Ad probationem, inductio peccat modo supradicto, supposito quod li ‘utraque’ sumatur, ut sit signum collectivum, non ut distributivum divisive. Illa enim ad sui veritatem exigit quod ambe correspondentes de inesse possunt simul esse vere collective, et est processus a pluribus determinatis ad unum, et similis defectus non reperitur in proposito, unde hec consequentia non valet: hic homo non est multitudo hominum, nec ille homo, nec ille etc. igitur ambo vel omnes non sunt multitudo hominum, sed bene sequitur, igitur nullus homo est multitudo hominum.

Ad quartam ratione principalem, dicendum quod sensus in quo fiunt ille propositiones, et quem intendit Scriptura verus est, et vera est Scriptura in sensu litterali quem intendit. Sed non ubique in Scriptura observantur huiusmodi apices et stricte regule artis logice tradite a philosophis, unde Matthaei 11, “ceci vident, surdi audiunt etc.”, nec in communi sermone a doctoribus servantur. Sensus igitur, quem intendunt ille auctoritates, est ille qui est communis utriusque parti adversariorum in hac questione.

Ad quintum, proprie loquendo oppositio illa est signorum predicabilium, ideo li ‘esse in caritate’ et ‘esse in peccato’ supponunt simpliciter, et li ‘necessarium’ stat pro necessitate verificationis, et sic conceditur quod esse in caritate est necessarium ad salutem, id est hoc predicabile esse in caritate non potest falsificari de existente in statu salutis, et non est contra propositum. Si quis vero accipiat esse in caritate, et esse in mortali personaliter et significative, sic negatur minor, quia non est aliqua caritas, nec est aliquod peccatum mortale, que sic sint opposita immediate, quod necesse sit Socratem habere illam vel esse in illo peccato aut in maiori, diceretur quod sufficit, ut sicut unum repugnat saluti, ita necessarium est reliquum, licet reliquum non sit necessarium. Et ratio est quia quodlibet peccatum seorsum acceptibile repugnat saluti. Sed non quilibet caritas seorsum acceptibilis est necessaria, nec requiritur ad salutem sic ad esse album omnis nigredo repugnat. Sed non omnis albedo requiritur ad esse album.

Ad sextum, licet propositiones de necessario habeant conversionem sibi convenientem, non tamen eo modo quo accipitur in argumeto. Patet in multis exemplis, quia hec propositio “aliquid album est quantum” convertitur in istam “aliquid quantum est album”, et tamen ista: “aliquid album necessario est quantum” non convertitur in istam “aliquid quantum est necessario album”. Similiter, aliquid quantum est contingenter album, et tamen falsum est quod aliquid album sit contingenter quantum.

Item, hec propositio “aliquid habens *b* gradum gratie vel equalem est dignus beatitudine” convertitur in istam: “aliquis dignus beatitudine habet *b* gradum gratie vel equalem”, tamen hec propositio “aliquis habens *b* vel equalem est necessario dignus beatitudine” non convertitur in istam “aliquis dignus beatitudine necessario habet *b* vel equalem”, et intelliguntur hee propositiones de necessitate cum suppositione constantie subiecti. Similiter, “omnis habens quattuor denarios habet duos” convertitur in istam “aliquis habens duos denarios est habens quattuor”, et tamen non sequitur “omnis habens quattuor necessario habet duos”, igitur “aliquis

habens duos necessario habet quattuor”. Dicendum igitur quod [151a] hec propositio “viatori digno salute necessaria est gratia aliqua” vel “ad esse dignum salute necessaria est gratia aliqua habet” sic converti: “illud cui necessaria est gratia aliqua est viator dignus salute”, vel est esse dignum salute. Cum enim dicitur “cuilibet viatori ad salutem necessarium est habere caritatem vel necessaria est caritas aliqua”, quidquid sequitur li ‘cuilibet viatori’ se tenet ex parte predicati. Patet: si sub illa universalis fiat syllogismus in prima figura. Terminus etiam necessitatis se tenet ex parte predicati, quia ex parte copule vel extremi. Ideo, debet poni a parte subiecti in convertente.